発散により、当グループの連結財務諸表において、フラマンヴィル３の廃炉、廃炉から発生する廃棄物および炉心核燃料に関連する引当金見

積額375百万ユーロが、固定資産に対して認識される。それに加えて、使用済核燃料管理引当金見積額75百万ユーロが燃料の棚卸資産に対して

認識される。

割引率およびインフレ率

割引率およびインフレ率の計算方法は、2023年12月31日現在の連結財務諸表に対する注記15.1.1.5に記載されている。

これらの方法を適用して、2024年6月30日現在の名目割引率は4.7％（2023年12月31日現在4.5％）、仮定したインフレ率は2.1％（2023年12月

31日現在2.0％）、即ち、2024年6月30日現在の実質割引率は2.6％（2023年12月31日現在2.5％）である。

割引率の上昇は、2024年度上半期に観察されたOAT債の金利上昇を反映している。

割引率の規制上の制限

採用される割引率は2つの規制上の制限に従わなければならない。原子力費用の資金確保に関する2020年7月１日付政令（当初の2007年2月23日

付政令を環境法の一環として体系化し更新。）および原子力費用の資金確保に関する2020年7月１日付省令（当初の2007年3月21日付省令の改

正）に基づいて、割引率は以下より低くなければならない。

・　実質値、即ちインフレ控除後で表示される規制上限。この値は、欧州保険・企業年金監督機構（EIOPA）が発表する該当日現在に適用され

る最終的フォワード・レート（UFR）の算定に使用された実質長期金利に関する予想を表す四捨五入前の値に150ベーシス・ポイントを加

算した値に相当する。

・　負債を填補する資産（専用資産）の予測収益率。

現行の省令を適用し、UFRを参照して計算された上限割引率は、2024年6月30日現在2.72％（2023年12月31日現在2.85％）である。

異なる資産クラスのリスク・リターン特性を組み込んだ研究により示された専用資産に係る20年間の平均予測収益率は、2004年1月1日から

2024年6月30日の間に観察された平均年間収益率6％に近く、名目割引率を上回っている。

コスト、インフレ率、長期割引率および支出スケジュールに関する仮定に対する感応度は、年度末の経済状況に基づいて見積られた総額とそ

の金額の現在価値との比較により見積ることができる。

EDINET提出書類

フランス電力(E05969)

半期報告書

71/97

2006年6月28日付法律の範囲内の原子力発電関連引当金

（単位：百万ユーロ）

2024年6月30日現在 2023年12月31日現在

年度末の
経済状況に
基づく費用

引当金の
現在価値

年度末の
経済状況に
基づく費用

引当金の
現在価値

使用済核燃料管理 24,345 15,915 18,998 12,657

－営業サイクルに関連しない金額 7,531 4,389 3,658 1,760

放射性廃棄物長期管理 37,627 12,866 38,467 13,205

核サイクル終了費用 61,972 28,781 57,465 25,862

現在稼働中の原子力発電所の廃炉 23,564 13,005 23,335 13,002

閉鎖された原子力発電所の廃炉 8,820 5,343 8,832 5,417

炉心核燃料 4,796 2,797 4,668 2,720

廃炉および炉心核燃料費用 37,180 21,145 36,835 21,139

2006年6月28日付法律の範囲内の原子力発電関連引当金  49,926  47,001

感応度分析に加えて以下の表は、割引率が±20ベーシス・ポイント変動した場合のEDFの核サイクル終了、廃炉および炉心核燃料引当金の現在

価値に対する影響の見積りを示している。

2024年6月30日現在
（単位：百万ユーロ）

引当金の現在価値

割引率に対する感応度

貸借対照表上の引当金 税引前純利益

+ 0.20% - 0.20% + 0.20% - 0.20%

核サイクル終了費用：

－使用済核燃料管理 17,143 (298) 315 259 (275)

－放射性廃棄物長期管理 12,866 (671) 751 519 (587)

廃炉および炉心核燃料：

－現在稼働中の原子力発電所の廃炉 13,005 (558) 586 - -

－閉鎖された原子力発電所の廃炉 5,343 (157) 167 157 (167)

－炉心核燃料 2,797 (91) 97 - -

合計 51,154 (1,775) 1,916 935 (1,029)

専用資産で填補される金額 36,202 (1,548) 1,679 796 (884)

割引率が±10ベーシス・ポイント変動した場合の核サイクル終了、廃炉および炉心核燃料引当金の現在価値に対する影響の見積りは、税引前

当期純利益に対する478/（502）百万ユーロを含め、（904）/939百万ユーロである。

14.2　EDFの専用資産

規制に従って、EDFは、長期の原子力関連債務（具体的には、原子力発電所の廃炉および放射性廃棄物の長期管理）の資金確保のための金融資

産ポートフォリオを構築した。

このポートフォリオの主な特徴、その管理原則および適用される法規は、2023年12月31日現在の連結財務諸表に対する注記15.1.2に記載され

ている。

14.2.1　2024年度上半期の専用資産の変動

専用資産による引当金の補填率が2023年12月31日現在100％超であったため（108.5％）、2024年度にはEDFは専用資産ポートフォリオへの追加

義務を課されず、当年度上半期の配分はなかった(2023年度にも当該義務はなく専用資産への配分もなかった。）。

2023年度に続き、株式市場は2024年度上半期にも上昇傾向をみせ、債券市場は比較的安定を維持した。

米国経済の過熱の懸念が落ち着き、労働市場およびインフレ（2024年6月現在3％）に係るマクロ経済データは米国の中央銀行の目標値に近づ

いている。慎重ムードが続くとはいえ、市場は、8月下旬から9月上旬に金利の引下げが行われることを確信している。欧州のインフレ率は2％